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Johdanto 
 
 

Joukkoliikenteen organisointi vuoden 2009 kuntaliitoksen seurauksena muodostuneessa uu-
dessa Kouvolan kaupungissa on haasteellinen tehtävä. Samaan aikaan toteutuva uusi joukkolii-
kennelaki on otettu uuden kaupungin joukkoliikenteen organisoinnissa perustaksi. Kaupungin 
tavoitteena on toteuttaa joukkoliikenneasioiden hallinnointi uuden lain tarkoittamalla tavalla 
mahdollisimman nopeasti lain tultua voimaan. Kouvolan kaupunki toimii joukkoliikenneviran-
omaisena alueellaan. 
 
Joukkoliikenteen kehittämiseen on valmistauduttu Kouvolan kaupungissa jo ennen kuntaliitosta.  
Joukkoliikenteen kehittämisen edellytyksiä tutkittiin kestävän kehityksen liikennejärjestelmä-
hankkeessa BUSTRIP jo vuonna 2007 sekä kaupungin liikennejärjestelmäsuunnitelman yhtey-
dessä 2008. Kuntaliitoksen yhteydessä laadittiin selvitykset koko kaupungin alueen kattavasta 
lippu-uudistuksesta. Vuonna 2009 laadittiin selvitys koulukuljetusten kehittämisestä. Kaupunki 
on osallistunut myös vuonna 2008 käynnistyneeseen keskisuurten kaupunkien joukkoliikenteen 
kehittämishankkeeseen KETJU. Tämä raportti muodostuu merkittäviltä osin em. hankkeiden tu-
loksista. 
 
Ulkopuolisina asiantuntijoina ovat olleet: 
 

- Strafica Oy: BUSTRIP -hanke ja liikennejärjestelmäsuunnitelma. 
- Rambol Oy: Lippujärjestelmän uudistaminen ja koulukuljetusjärjestelmän kehittäminen 
- YY – OPTIMA OY: Ketju -hanke.    

 
Joukkoliikenteen lakisääteiset viranomaistehtävät on Kouvolan kaupungissa vastuutettu tekniik-
ka- ja ympäristötoimialalle. Sivistystoimi vastaa koulukuljetusten ja perusturva sosiaalihuolto- ja 
vammaispalvelulain mukaisista kuljetuksista. Kaupunginhallitus asetti toimikunnan laatimaan 
kaupungin joukkoliikenteen kehittämisohjelman. Toimikunnan kokoonpano on seuraava: 
 

- Antti Koivisto kaupunginhallituksen 1 varapuheenjohtaja ja toimikunnan puheenjohtaja 
- Risto Simola Teknisen lautakunnan puheenjohtaja 
- Erkki Becker Yhdyskuntatekniikan johtaja Tekninen ja ympäristötoimiala 
- Kim Strömmer Tilaajapäällikkö Sivistystoimi 
- Niina Korpelainen Tilaajapäällikkö Perusturva 
- Hannu Koverola Suunnittelupäällikkö konsernihallinto / omistajaohjaus 
 

Kehittämisohjelman valmistelu on vastuutettu konsernihallinnon omistajaohjauksen yksikköön 
suunnittelupäällikkö Hannu Koverolalle.  Toimikunnan sihteerinä on toiminut yhdyskuntateknii-
kan johtaja Erkki Becker. 
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1. Toimintaympäristö 

1.1 Yhdyskuntarakenne 

 
Kouvolan seudun aluerakenteen kehittämiseen tähtäävän suunnittelun keskeisenä läh-
tökohtana on olemassa olevan rakenteen käytön tehostaminen. Maankäyttöstrategia 
korostaa olemassa oleviin rakenteisiin ja erityisesti nykyisiin palveluihin tukeutuvaa 
kasvua. Maankäyttöstrategian tärkeimpänä sisältönä on seudun tiivistäminen ja vahvis-
taminen. Kasvu pyritään sijoittamaan olemassa olevan rakenteen sisään, ja uusien 
alueiden varaamista varotaan. Tämä periaate koskee niin asumista kuin työpaikkojakin. 
 
Kouvolassa on määritelty sisäisen kasvun periaate, jonka toteutumista ohjataan asun-
totuotannon ja palvelujen sijoittumisen kautta. Tavoitteena on ohjata uudesta asunto-
tuotannosta 2/3 sisäisen ja täydentävän kasvun alueille olemassa olevan taajamara-
kenteen ja kunnallistekniikan yhteyteen. Strategian perustana on Kouvolan ja Kuusan-
kosken muodostama keskuspari. Työpaikka-alueet sijoittuvat pääsääntöisesti perus-
kuntakauden taajamien välivyöhykkeille ja samalla joukkoliikenneyhteyksien varteen. 
 
  

 
Kuva 1. 
 
Suhteellisesti eniten väestömäärä on vähentynyt kyläkeskuksissa 11,4 % sekä maa-
seutualueella 6,1 %. Maaseutualueiden ja taajamien ulkopuolisten alueiden väestö-
määrä (17 239) on laskenut noin 100 hengellä vuodessa. Taajama-alueiden väestö 
(70 307) on laskenut noin 0,3 % eli noin 250 henkeä vuodessa.  
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Taulukko 1. Väestön sijoittuminen taajamiin ja maaseudulle vuonna 2000 ja 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Joukkoliikenteen järjestämisen kannalta erityisesti kyläkeskusten väestömäärän lasku 
on ongelmallinen, sillä se rajoittaa kannattavan runkoliikenteen kehittämistä. Väestö-
tappio on pienin taajamien lievealueilla, johtuen niille kohdistuneen asuntotuotanto-
osuuden kasvusta.  Lievealueiden uustuotanto kasvattaa autoriippuvaista yhdyskunta-
rakennetta. 
 

2. Joukkoliikenteen nykytila 

2.1 Tarjonta1 

 
Kouvolan seutu on linja-autojen kaukoliikenteen solmukohta. Linja-autoliikenteen tar-
jontaa on Kouvolan seudun valta- ja kantateillä. Muun kuin runkoverkon tarjonta jää 
heikommaksi. Kuntien välisessä liikenteessä tarjonta on runsainta Kouvolan ja Kuu-
sankosken välillä. Henkilöautoilun kanssa kilpailukykyistä liikennettä on vain Kouvolan 
paikallisliikenteen vaikutusalueella. Vuorotarjonta on runsasta valtateillä 6, 12 ja 15 se-
kä maantiellä 46. Kuntien sisäisessä liikenteessä on muutama reitti kussakin kunnassa, 
mutta reitit eivät ole kattavia. 
 
Kouvolan seudulla on käytössä seutulippu, joka käsittää Anjalankosken, Elimäen, Iitin, 
Jaalan, Kouvolan, Kuusankosken, Luumäen ja Valkealan kunnat. Seutulipulla voi mat-
kustaa täysin rajattomasti kaikissa seutulippu-alueen linja -autoissa ja vaihtaa vapaasti 
bussista toiseen. Lippu ladataan Matkahuollon älykortille ja se on käytettävissä heti. 
Kouvolan kaupungin alueella on toiminnassa kaupunkilippu.  
 
Henkilöjunaliikennettä on Kouvolan seudulla Kouvolan ja Lahden (pääkaupunkiseu-
dun), Kouvolan ja Luumäen, Kouvolan ja Juurikorven sekä Kouvolan ja Mynttilän väli-
sillä rataosuuksilla. Henkilöliikenteen asemia on Kouvolan seudun alueella viisi: Inke-
roinen, Kausala, Koria, Kouvola, Myllykoski. Näistä Kausalan, Korian ja Myllykosken 
asemilla ei ole saatavissa lipunmyyntipalvelua. Henkilöjunaliikenteessä on ollut esillä 
Kotka–Kouvola-vuorojen lakkautus. Junavuorojen vuosittainen epävarmuus vähentää 
matkustajamääriä. Henkilöjunaliikenteen epävarmuus on myös vähentänyt liityntäliiken-
teen ja esteettömyyden kehittämistä. 
 

                                                   
1
 Tekstin lähde: BUSTRIP. Baltic Urban Sustainable Transport Implementation & Planning. Kestävän kehi-

tyksen liikennejärjestelmäsuunnitelma ja sen toteuttaminen Itämeren alueen kaupunkien yhteishankkeena. 
Kouvolan seudun kuntayhtymä 2007. 

Alue 2000 2008 Muutos 
2000-2008 

Muutos % 

Taajamat 72108 70307 -1801 -2,5 % 

Kyläkeskukset 2595 2298 -297 -11,4 % 

Taajamien lievealueet 6069 6018 -51 -0,8 % 

Vaihettumisalueet 2741 2642 -99 -3,6 % 

Maaseutualueet 6691 6281 -410 -6,1 % 

Yhteensä 90204 87546 -2658 -2,9 % 
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Kuva 2. Paikallisliikenteen linjasto Kouvolassa. 

 

 
Kuva 3. Linja-autoliikenteen tarjonta (vuoromäärät) Kouvolan seudulla. 
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Kuva 4. Maaseudun joukkoliikennetarjonta Kouvolan kaupungissa 2009. 
 
Kuljetusoppilaita lukuvuonna 2008-2009 oli yhteensä 1563, eli keskimääräinen koulu-
kuljetuskustannus oppilasta kohden on noin 2003 €/vuosi kokonaiskustannusten olles-
sa noin 3,13 M€. Keskeiset toimenpiteet kuljetuskustannusten hallitsemiseksi nopealla 
aikataululla ovat: 
 

-  Yhtenäisten koulukuljetusperiaatteiden käyttöönotto koko kaupungin alueella. 
Osana näitä periaatteita on myös koulukuljetusoikeuden myöntämismahdollisuus 
ainoastaan talviajaksi (1.11.-31.3.)  

-  KouluLIITU-ohjelman uusimman version käyttöönotto koulumatkan vaarallisuu-
den arvioinnissa koko Kouvolan koulukuljetuksissa, jolloin tulkinnanvaraisuus su-
pistuu  

-  Avoimessa joukkoliikenteessä tehtävien koulumatkojen maksamisessa otetaan 
käyttöön kaikkialla älykorttilippu liikennöitsijäkohtaisten näyttölippujen sijaan, jol-
loin kaupunki maksaa korvauksen ainoastaan joukkoliikenteessä toteutuneista 
koulumatkoista  

-  Koulujen lukujärjestysten suunnittelu siten, että alkamis- ja päättymisajat pysyvät 
vakiona ja aikoja porrastetaan tarvittaessa siten, että sama kuljetus pystyy palve-
lemaan useampaa koulua  

 - Taksikuljetuksissa tulisi pyrkiä ketjuttamaan kuljetuksia ja siirtymään tilataksien 
tai pikkubussien käyttöön varsinkin sellaisilla alueilla, missä on tarvetta täydentää 
avoimen joukkoliikenteen ja asiointikuljetusten tarjontaa  
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- Pyritään kilpailuttamaan jo tulevaa syyslukukautta varten mahdollisimman suuri 

osa runko-linjoista tunti+km –periaatteella. Kustannusten kannalta olisi parasta, 
jos sama auto ajaisi koululaisten viennin ja paluun välillä esimerkiksi sosiaalitoi-
men asiointiliikennevuoroja, edellyttäen, että kalusto soveltuu kumpaankin.  

 
Ja pidemmällä aikavälillä 
 

-  Koulurajojen uudelleen tarkastelu, jossa lähtökohtana olisivat oppilaan koulumat-
kan ajan ja pituuden minimointi (esimerkkinä Korian alueen oppilaat)  

-  ala-asteen taksikuljetusoppilaiden osalta arviointi (KouluLIITU), voidaanko oppi-
las kävelyttää kyllin turvallisesti taksi- tai koulubussireitin varteen, jolloin yhteen 
autoon voitaisiin kohtuullisessa ajassa koota nykyistä enemmän oppilaita.  

-  Koulukuljetusten integrointi mahdollisimman laajasti avoimeen joukkoliikentee-
seen muodostamalla koulukuljetusten runkolinjoista kaikille avoimia linjavuoroja 
joissa alkumatka voidaan ajaa tarvittaessa kutsuliikenteenä ja pääosa aikataulu-
tettuna reittiliikenteenä. Vuorot ajettaisiin palvelusopimusasetuksen mukaisilla 
käyttöoikeussopimuksilla ja vain erityisestä syystä ostoliikenteenä.  

 
Jatkotoimenpiteet keväällä 2009  

-  Runkolinjojen ja kuljetuskokonaisuuksien suunnittelu (mahdollisuus eri koulujen 
ja sosiaalitoimen kuljetusten yhdistelyyn) ja kilpailutus  

- Koulukuljetusperiaatteiden hallinnollinen käsittely ja hyväksyntä  

- Lukuvuoden 2009-2010 oppilastietojen päivittäminen nykyistä tarkemmin tiedoin 
paikkatietoon ja päivityksen jälkeen  

 Joukkoliikennekuljetettavat (-> korttitilaukset)  

 Runkolinjoilla kuljetettavat (-> tarkkojen reittien ja aikataulujen suunnittelu)  

 Taksikuljetukset (-> kilpailutukset ja sopimukset)  
- Selvitystyön käynnistäminen koulukuljetusten runkolinjojen muuttamiseksi avoi-

meksi joukkoliikenteeksi  

- Sosiaalitoimen ja terveydenhuollon kuljetustarpeiden tarkastelu rinnan koulukulje-
tusten kanssa tavoitteena löytää synergiaetuja.  

(Lähde: Kouvolan koulukuljetukset, Ramboll Oy 17.4.2009) 
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2.2 Joukkoliikenteen palvelutaso 

 
Joukkoliikenteen palvelutasosta sekä sen suhteesta alueiden käyttöön on tehty Kouvo-
lan seudulla monipuolisia tarkasteluja. Joukkoliikenteen palvelutaso on hyvä tai koh-
tuullinen seudun keskeisillä alueilla Kouvolan keskustan alueella ja Kuusankoskella. 
Muualla palvelutaso on arvioitu melko heikoksi tai heikoksi. 

 
Kaukoliikenteen yhteydet tarjoavat myös eräiltä osin haja-asutusalueilla hyvän joukko-
liikenteen palvelutason. Kuitenkin suurimmalla osalla haja-asutusaluetta joukkoliiken-
teen palvelutaso on heikko. Toisaalta taajama-alueillakin palvelutaso on joiltakin osin 
vain välttävä. Oheisessa kartassa on kuvattu joukkoliikenteen palvelutaso seudulla. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 5. Alueluokitus joukkoliikenteen palvelutason mukaan. 
(Lähde: BUSTRIP-hanke, Strafica Oy 2007) 
 
Konkreettisesti joukkoliikenteen edellytyksiä tuetaan sijoittamalla maankäyttöä joukko-
liikenteen laatukäytävien ja henkilöjunaliikenteen asemien vaikutusalueelle. Joukkolii-
kenteessä henkilöauton kanssa kilpailukykyinen liikennetarjonta on mahdollista luoda 
vain muutamalle vahvalle runkolinjalle, laatukäytävälle. Maankäytön suunnittelulta tämä 
edellyttää, että uusien maankäyttöalueiden tulisi sijoittua joko nykyisten runkolinjojen 
varteen (alle 500 metrin kävelymatkan etäisyydelle) tai päähän, jolloin linjaa voidaan 
jatkaa. 

 
Kaupunkiseutusuunnitelman laadinnan yhteydessä arvioitiin uusien asuinalueiden si-
joittumista joukkoliikenteen kannalta. Selvitys osoitti, että noin 60 % uusista asuinalu-
eista sijoittuu joukkoliikenteen järjestämisen kannalta edullisesti. 
 
Kouvolan seudulla joukkoliikenteen kehittämisen keskeinen haaste on perustarjonnan 
takaamiseen vahvojen joukkoliikennekäytävien ulkopuolella. Yli kilometrin etäisyydellä 
joukkoliikennepalveluista asuu noin 14 % alueen väestöstä. Kouvolan maaseutualueet 
tarvitsevat kutsu- ja palveluliikenneverkon täydentämään normaalia vuoroliikennettä. 
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Kuva 6. Avoimen joukkoliikenteen kattavuus Kouvolan seudulla.  
 

2.3 Kysyntä 

 
Joukkoliikenteen osuus henkilöliikenteen matkoista on Kouvolassa 2 %.  Joukkoliiken-
nematkojen osuuden tulisi olla vähintään 4- 5 % tasolla, jos vertailunkohtana pidetään 
muita vastaavan kokoisia kaupunkeja tai Kouvolan lähinaapureita. Esimerkiksi Lap-
peenrannassa tehdään kaupunkilipulla matkoja yli kaksinkertainen määrä verrattuna 
Kouvolan kaupunkilipun ja seutulipun yhteisiin matkamääriin.  Vähäiseen joukkoliiken-
teen kysyntään vaikuttaa Kouvolassa korkea autonomistusaste ja pientalopainotteinen 
kaupunkirakenne.  

 

 
Kuva 7. (Vanhan) Kouvolan ja seudun muiden kuntien autoistumisaste vuonna 2006. 

 

Avoimen joukkoliiken-
teen kattavuus 
 
JL-alueen (800m+800m) sisällä: 

Väestö:    80 400  ( 93 %) 
Taloudet: 40 500 
Eläkeläistaloudet: 11 650 
 
Ulkopuoliset maaseutualueet 
Väestö:    5 900  (7 %) 
Taloudet: 2 600 
Eläkeläistaloudet: 800 
 
JL-alueen ulkopuolella 

Paikallistietä:       231 km 231 
Maantietä:             33 km 33 
Yksityistietä:        763km  

Tiet yhteensä: 1 027 km 
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Toisaalta Kouvolan seudulla yhdyskuntarakenne tukee erityisesti kevyttä liikennettä, ja 
merkittävä osa väestöstä asuu kävely- tai pyöräilyetäisyydellä työpaikasta tai taajamien 
keskustojen palveluista, mikä vähentää liikkumistarvetta.  

 

 
Kuva 8. Eri kulkumuotojen osuus henkilöliikenteen matkojen (kpl/vrk) kokonaismääräs-
tä Kouvolan seudulla. 

 
Kaupunkilipun käyttö on Kouvolassa (vanhan Kouvolan alueella) oleellisesti vähäisem-
pää kuin esimerkiksi Kotkassa ja Lappeenrannassa. Tätä kuvaa seuraava asetelma 
(tiedot vuodelta 2007): 

 
Á Kotkan paikallisliikenne 1.600.000 kpl/v  

(28,6 kpl/asukas) 
Á Lappeenranta 800.000 kpl/v  

(14,0 kpl/asukas) 
Á Uusi Kouvola 

Á Kouvolan kaupunkilippu 53.000 kpl/v 
Á Kouvolan seutulippu                240.000 kpl/v    293.000 kpl/v    

 (3,3 kpl/asukas) 
 

Uudessa Kouvolan kaupungissa tullut 4.5.2009 myyntiin kaupunkilippu, jonka hinta on 
40 euroa / 30pv.   Heinäkuun 2008 ja heinäkuun 2009 välisenä aikana seutulippuja ja 
kaupunkilippuja on myyty noin 10 000 kpl. Kaupunkilipun odotetaan kasvattavan myyty-
jen lippujen tason noin 15 000 kpl. Vertailuna voidaan todeta, että esim. Lappeenran-
nassa myydään vuosittain 19 000 lippua.  

 
Suurin osa Kouvolan keskustaan (vanhaan Kouvolaan) suuntautuvasta ja sieltä lähte-
västä työmatkaliikenteestä on läheisiin keskuksiin, Kuusankoskelle ja Valkealaan suun-
tautuvaa.  Myös pitkämatkaisen pendelöinti pääkaupunkiseudulle kasvaa. Kouvolan 
kaupungin tavoitteena on tukea nopeiden paikallisliikenteen junayhteyksien kehittymis-
tä pääkaupunkiseutua ympäröivien kaupunkien kehällä siten, että pääkaupunkiseudun 
Lahteen ulottuva ostoliikennevyöhyke laajennettaisiin Kouvolaan ja kytkeytyisi Kouvo-
lan – Kotkan lähiliikennejärjestelmään. Matkakeskuksen ympäristö on henkilöliikenteen 
valtakunnallinen ja seudullinen solmupiste, joka tulee kytkeytyä hahmoltaan, ympäris-
töltään ja palvelutoiminnoiltaan suoraan osaksi kaupungin ydinkeskustaa. Matkakes-
kuksen kehittäminen myös kaupallisten palvelujen ja työpaikkojen alueena on keskei-
nen kaupunkikehityksen haaste. 

 

jalankulku
19 %

polkupyörä
11 %

HA kuljettaja
48 %

HA 
matkustaja

17 %

linja-auto
2 %

juna
0 %

muu
3 %
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Kouvolassa julkaistaan vuosittain seudullinen aikatauluvihko, joka jaetaan asukkaille. 
Uuden Kouvolan kattavaa reittikarttaa ei ole toistaiseksi julkaistu. Seudulla ei ole toteu-
tettu myöskään muuta yleistä joukkoliikenteen markkinointia. 
 

 
Kuva 9. Kouvolaan suuntautuva ja sieltä lähtevä työmatkaliikenne.  
(Lähde: Kymenlaakson joukkoliikenne 2010. Huhtikuu 2007.) 
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Kuva 10. (Lähde: Kymenlaakson joukkoliikenne 2010. Huhtikuu 2007.) 

2.4 Rahoitus 

 
Seuraavassa on esitetty Kouvolaan liitettyjen kuntien sekä Iitin henkilökuljetusten kus-
tannukset vuonna 2007. Kuntakohtaiset erot ovat olleet huomattavia. Kokonaisuutena 
opetustoimen kuljetuskustannukset olivat kymmenkertaiset avoimeen joukkoliikentee-
seen suunnattuun tukeen verrattuna. Sosiaalitoimeenkin verrattuna opetustoimen kulje-
tusten kustannukset ovat kaksinkertaiset. 
 
 
Taulukko 2. Henkilökuljetusten kustannukset vuonna 2007. 
 

 
 
 

Kaikille 

avoin 

joukko-

liikenne

Opetus-

toimen 

kuljetukset

Sosiaali-

toimen 

kuljetukset

Yhteensä
Yhteensä 

ú/asukas

ANJALANKOSKI 78 000 774 000 372 000 1 224 000 73,69

KUUSANKOSKI 75 000 559 000 308 000 942 000 47,50

KOUVOLA 79 000 347 000 451 000 877 000 28,57

VALKEALA 20 000 708 000 149 000 877 000 75,87

IITTI 128 000 426 000 164 000 718 000 99,61

ELIMÄKI 13 000 531 000 143 000 687 000 83,13

JAALA 1 000 103 000 50 000 154 000 84,38

Kouvolan seutu yhteensä 394 000 3 448 000 1 637 000 5 479 000 29,85
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Kouvolan kaupunki käyttää esimerkiksi Kotkaan ja Lappeenrantaan verrattuna vähiten 
avoimen joukkoliikenteen tukemiseen samanaikaisesti, kun opetustoimi ostaa kuljetuk-
sia selvästi eniten. Opetustoimen kuljetusten siirtäminen nykyistä vahvemmin avoimen 
joukkoliikenteen piiriin on selkeä tavoite järjestelmää kehitettäessä.  
 

 
Kuva 11. Henkilökuljetusten kustannukset Kotkassa, Lappeenrannassa ja (uudessa) 
Kouvolassa vuonna 2006. 
 
 

2.5 Yhteenveto 

 
Å Kouvolan seudulla yhdyskuntarakenne tukee erityisesti kevyttä liikennettä ja mer-

kittävä osa väestöstä asuu kävely- tai pyöräilyetäisyydellä työpaikasta tai keskus-
tan palveluista. 

Å Joukkoliikenteen kysyntä on muihin saman kokoluokan kaupunkiseutuihin verrat-
tuna varsin vähäistä, joskaan ei merkityksetöntä.  

Å Henkilöautoilun kanssa kilpailukykyistä liikennettä on vain Kouvolan paikallislii-
kenteen vaikutusalueella.  

Å Autoistumisaste on Kouvolassa erittäin korkea. 
Å Joukkoliikenteen palvelutaso on hyvä tai kohtuullinen seudun keskeisillä alueilla 

Kouvolan keskustan alueella ja Kuusankoskella. Muualla palvelutaso on arvioitu 
melko heikoksi tai heikoksi. 

Å Kokonaisuutena opetustoimen kuljetuskustannukset olivat kymmenkertaiset 
avoimeen joukkoliikenteeseen suunnattuun tukeen verrattuna. Sosiaalitoimeenkin 
verrattuna opetustoimen kuljetusten kustannukset ovat kaksinkertaiset. 

Å Avoimen joukkoliikenteen tuki on Kouvolassa vähäistä verrattuna esimerkiksi Kot-
kaan ja Lappeenrantaan. Samanaikaisesti opetustoimi ostaa kuljetuksia selvästi 
eniten. 

 
 

Kuljetuspalveluiden hankinta (v.2006 
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3. Palvelutasotavoitteiden asettaminen 

3.1 Seudullisia lähtökohtia 

 
Kouvolan seudun joukkoliikenteen kehittämistä koskevat perustavoitteet on asetettu lii-
kennejärjestelmäsuunnitelmassa, joka valmistui vuonna 2006. Sitä koskeva aiesopi-
mus vuosiksi 2006–2010 allekirjoitettiin 16.11.2006. Aiesopimus on päivitetty vuonna 
2008/09 vuosiksi 2008–2010. Aiesopimuksen osapuolia ovat Kouvolan kaupunki, Iitin 
kunta, Kymenlaakson liitto, Tiehallinnon Kaakkois-Suomen tiepiiri, Ratahallintokeskus 
sekä Etelä-Suomen lääninhallitus. 

 
Kouvolaan ei ole aiemmin laadittu kaupunkiseutukohtaista joukkoliikennesuunnitelmaa.  
Valmistuneita ja valmisteilla olevia selvityksiä ja suunnitelmia: 

 
- Kestävän kehityksen liikennejärjestelmäsuunnitelma 2007 
- Esi- ja perusopetuksen koulukuljetusten periaatteita koskeva selvitys, Kouvolan 

kaupunki (2009) 
- Kouvola-Kotka joukkoliikennekäytäväselvitys, vaihe 1, Kymenlaakson liitto ja lii-

kenne- ja viestintäministeriö (2008) 
- Voikkaa-Anjala joukkoliikenteen laatukäytävä 2007 
- Valkeala-Kouvola joukkoliikenteen laatukäytävä 

3.2 Luottamushenkilöille suunnattu kysely 
 

Kouvolan seudun joukkoliikenteen kehittämisestä tehtiin syksyllä 2008 kysely luotta-
mushenkilöille. Kyselyyn vastasi 24 henkilöä. 
 
Keskeisinä tuloksina kyselystä voidaan todeta seuraavia poimintoja: 

 
- Hyvä joukkoliikenteen palvelutaso edistää elinkeinoelämän kilpailukykyä:  

täysin tai jokseenkin samaa mieltä 92 % 
 
- Kaupunkirakennetta tulee tiivistää joukkoliikenteen tiheän vuorotarjonnan vaiku-

tuspiiriin: 
täysin tai jokseenkin samaa mieltä 70 % 

 
- Joukkoliikenteen palvelujen parantaminen tulee olla etusijalla seudun liikennejär-

jestelmää kehitettäessä: 
täysin tai jokseenkin samaa mieltä 70 % 

 
- Henkilöautoliikenteen kanssa kilpailukykyinen joukkoliikenne on tarjottava Voik-

kaan-Anjalan laatukäytävässä: 
täysin tai jokseenkin samaa mieltä 79 % 

 

- Kunnan järjestämiä kuljetuksia (koulukuljetukset yms.) tulee yhdistää samaan lii-
kennevälineeseen: 
täysin tai jokseenkin samaa mieltä 92 % 

 

- Kunnan järjestämien taksikuljetusten sijaan on mahdollisuuksien mukaan tarjotta-
va joukkoliikennettä: täysin tai jokseenkin samaa mieltä 83 % 

 

- Seudun kuntien tulee lisätä joukkoliikenteeseen käyttämäänsä rahoitusta: 
täysin tai jokseenkin samaa mieltä 79 % 
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3.3 Joukkoliikenteen nykyinen palvelutaso perustana 

 
Joukkoliikenteen palvelutason määrittely tukeutuu nykytilanteeseen, jossa palvelutasoa 
arvioidaan suhteessa joukkoliikenteen kysyntään.  Tutkimukset ovat osoittaneet, että 
asukastiheyden tulisi olla vähintään 2 000 as/km², jotta henkilöauton kanssa kilpailevan 
joukkoliikenteen järjestäminen olisi mahdollista. Kouvolan seudulla raja-arvona on vä-
hintään 500 as/km² (n. 30 as/250m x 250m) 
 
Palvelutasoluokkien määrittelyn lähtökohtina ovat olleet väestötiheyden lisäksi joukko-
liikennepalvelun saavutettavuus eli etäisyys pysäkistä (kontaktipinta järjestelmään) 
ja palvelutaso (vuorotarjonta) 

 

- Nykyinen vuorotarjonta luokiteltu viiteen luokkaan ”Joukkoliikenteen palvelu-
tasotavoitteet keskisuurilla kaupunkiseuduilla” -selvitystä soveltaen 

heikko = alle minimitason 

melko heikko = minimitason täyttävä (”pakkokäyttäjien” vähimmäistar-
peet) 

kohtuullinen = peruspalvelutason täyttävä 

hyvä = tavoitetason täyttävä (joukkoliikenne käyttökelpoinen ja harkitse-
misen arvoinen vaihtoehto) 

erittäin hyvä = kilpailutasoinen (joukkoliikenne todellinen vaihtoehto hen-
kilöautolle) 

- etäisyyskriteerinä järjestelmään (pysäkille, linjastoon) 400 metriä (tarjonnas-
ta riippumatta) 

- henkilöjunaliikenteen asemanseudut (1 km säde) mukana vähintään kohtuul-
lisen joukkoliikenteen tarjonnan alueiden määrittelyssä 

Palvelutasoluokkien määrittelyperusteet on kuvattu seuraavassa asetelmassa: 
 

 
 
Kuva 12. Joukkoliikenteen palvelutasoluokkien määrittelyperiaatteet (LJS 2008). 
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Yllä esitetyin kriteerein määritetyt joukkoliikennevyöhykkeet on kuvattu oheisessa kart-
takuvassa 13. Vyöhykkeet jaettu viiteen luokkaan joukkoliikennetarjonnan ja yhdyskun-
tarakenteen ominaisuuksien sekä todettujen kehittämistarpeiden perusteella. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ruutuaineistoa (250m x 250m) hyödyntäen muodostetut joukkoliikenteen kehittämis-
vyöhykkeet on esitetty kuvassa 13.  
 

3.4 Valtakunnalliset tavoitteet 

 
Vuonna 2007 valmistui liikenne- ja viestintäministeriön teettämä selvitys ”Joukkoliiken-
teen palvelutasotavoitteet keskisuurilla kaupunkiseuduilla” (LVM 54/2007). Selvitykses-
sä määriteltiin kriteerit joukkoliikenteen palvelutasolle. Selvityksessä määritettiin lukui-
sia erilaisia tavoitearvoja joukkoliikenteen palvelutason eri tekijöille. Selvityksessä mää-
ritetyt liikennöintiaikaa, vuoroväliä ja kävelyetäisyyttä koskevat palvelutasotavoitteet pe-
ruspalvelutasossa ja tavoitetasossa on esitetty taulukossa 3.  
 
Taulukko 4. Keskisuurten kaupunkiseutujen joukkoliikenteen peruspalvelutason ja ta-
voitetason liikennöintiaikaa, vuoroväliä ja kävelyetäisyyttä koskevat tavoitearvot  
(Lähde: Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet keskisuurilla kaupunkiseuduilla, LVM 
54/2007). Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet kuvaavat sellaista joukkoliikenteen 
palvelutasoa, joka alueella tulisi toteutua. Tavoitteet on määritelty luokittain.  
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 Kilpailutaso Tavoitetaso Peruspalvelutaso  

Liikennöintiaika klo 5-23 klo 6-23 klo 6-21  

Vuoroväli max. 10-20 max. 30 min max. 60 min 

Kävelyetäisyyspysäkille   300-400 m 400 m (taajamissa) 400 m (taajamissa) 
Taulukko 3. 

 
Kilpailutason palveluilla tavoitellaan kilpailukykyistä liikkumisvaihtoehtoa henkilöautolii-
kenteelle. Tavoitteena on joukkoliikenteen kulkutapaosuuden selvä kasvattaminen. Lä-
hes kaikki matkat voi tehdä joukkoliikenteellä, eikä ajankäyttöä tarvitse päiväsaikaan 
sovittaa joukkoliikenteen aikatauluihin.  

3.5 Palvelutasotavoitteiden yhdistelmä Kouvolassa 

Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteiden perusta on määritelty valtakunnallisessa Kes-
kisuurten kaupunkien joukkoliikenteen kehittämishankkeen KETJU yhteydessä. Luokit-
telun taustalla ovat LVM:n määrittelemät palvelutasoluokat. Kouvolan tavoitteet perus-
tuvat aikaisemmin tehtyihin joukkoliikenteen ja yhdyskuntarakenteen analyyseihin. 
Kouvolan kaupungin joukkoliikennetoimikunta on osaltaan hyväksynyt KETJU työryh-
män asettamat tavoitteet siten tarkistettuna, että Valkeala- Kouvola- Koria liikennekäy-
tävän tavoitetaso on yhdenmukainen Voikkaa- Anjala laatukäytävän kanssa.   

 

 
Taulukko 4. Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet Kouvolassa. 
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3.6 Palvelutasotavoitteet yhteysväleittäin 
 

Luvussa 3.3 esitettyyn palvelutasoluokitteluun perustuen keskeiset yhteysvälit on ku-
vattu oheisessa kartassa.  
 

 
 
Kuva 14.Joukkoliikenteen palvelutasoluokat yhteysväleittäin. 
 

 

3.7  Joukkoliikenteen palvelutasoa parantavat toimet 

 
Seutu- ja kaupunkilippu sekä lipputuki 
 
Kouvolan seudun seutulippualueeseen kuuluvat Kouvolan ja Iitin lisäksi Luumäki. Tuen 
osuus seutulipun hinnassa on ollut keskimäärin noin kolmannes. Seutulipun hinta on 
57 euroa, paitsi Luumäen osalta 84 euroa. Vuonna 2007 seutulipulla tehtiin 240.000 
matkaa.  
 
Kouvolan kaupungin alueella on ollut käytössä 1.6.2009 lähtien uusi kaupunkilippu, 
jonka hinta koko kaupungin alueella on 40 euroa / 30 pv. Kaupungin talousarviossa on 
varauduttu tukemaan kaupunkilippua ja seutulipulla tehtäviä matkoja 650 000 €. 
 
Viimeisen 12 kuukauden aikana on myyty yhteensä noin 10 000 kaupunki ja seutulip-
pua. Määrän arvioidaan nousevan uuden kaupunkilipun myötä 15 000 lippuun.  Nykyi-
nen joukkoliikenteen tukitaso kattaa noin 13 000 lipun tukikustannukset.  Kertamak-
suissa Kouvolassa noudatetaan valtakunnallista Matkahuollon taksaa. 

 
Tukijärjestelmä tulee todennäköisesti uudistumaan uuden joukkoliikennelain myötä si-
ten, että tukea saa enintään 50 % siihen osaan kaupungin maksamasta tuesta, joka ei 
ylitä 50 % kokonaiskustannuksia. Esim. liikennöitsijän perimään 100 euron hintaiseen 
matkakertymään kaupunki voi saada tukea vain 50 euron osuuteen maksimissaan 25 
euroa. Uudistuksen toteutuminen esitetyssä muodossa nostaa Kouvolan kaupungin tu-
kiosuutta noin 40 ï 50 000 euroa vuodessa.   
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Kilpailutasoisesta Kouvolan-Kuusankosken ja houkuttelevan tasoisesta Anjala-

Kouvolan yhteysväleistä on muodostumassa Voikkaan-Anjalan laatukäytävä. Hanke si-
sältää pysäkkikatosten uudistamisen, sähköisen informaatiojärjestelmän, pääsytiet py-
säkeille, aikataulujen yhtenäistämisen ja vuorotiheyden parantamisen. Vastaava suun-
nitelma on laadittu Valkeala-Koria yhteysvälille. 
 

 
Kuva 15 Voikkaa-Anjalan laatukäytävän muodostaminen on vireillä. 
Laatukäytävä tarjoaa käyttökelpoisen ja harkitsemisen arvoisen matkustusvaihtoehdon 
useimmille matkoille. Sen avulla saadaan uusia matkustajia joukkoliikenteeseen. 
 
Laatukäytävän toteuttaminen edellyttää arkisin 15–20 minuutin vuoroväliä ruuhka-
aikaan, muuten 30 minuutin vuoroväliä. Vuoden 2009 aikana selvitetään lisävuorojen 
tarpeet ja kustannukset. Palvelutasomuutokset toteutetaan vuoden 2010 aikana. 

 
Perustasoisen joukkoliikenteen turvaaminen 
Perustasoisen joukkoliikenteen turvaaminen (palvelutasoluokituksessa vähimmäismat-
kustustarpeet ja peruspalvelutaso) edellyttää useita toisiaan tukevia, eri organisaatioita 
ja hallinnonaloja koskevia toimenpiteitä: 

 
Á Lähtökohtana työssäkäyntialueen joukkoliikennepalvelut 
Á Henkilökuljetukset (palvelukuljetukset) kytkettävä nykyistä tiiviimmäksi kokonai-

suudeksi  
Á Toimialakohtainen palvelujen järjestäminen (koulutoimen ja perusturvan henkilö-

kuljetukset) kytkettävä tiiviimmin joukkoliikenteen yleiseen järjestämisvastuuseen, 
jolle luotava oma vastuuorganisaatio 

Á Henkilöliikenteen rahoitus on koottava yhdeksi kokonaisuudeksi ja vastuun siitä 
on kuuluttava yhdelle joukkoliikenneorganisaatiolle 

Á Rahoitus läpinäkyväksi, yksinkertaisempi järjestelmä 
Á Rahoitusjärjestelmän tulee olla motivoiva 
Á Kaupunkiseudulle yhtenäinen strategia 
Á Vaikutusarvioinnit pakollisiksi kaavoituksessa 
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Avoimen joukkoliikenteen, koulukuljetusten ja palveluliikenteen yhdistämisellä on mah-
dollista laajentaa huomattavasti avoimen joukkoliikenteen aluetta (vrt .kuva 22): 

 

ÁKlo 9.00-9.15 välisenä aikana 
taksi/palvelubussi kokoaa 
matkustajat sovitulta alueelta

Á9.15-9.45 ajetaan kiinteää
reittiä taajamaan/kirkonkylään

ÁJossa vaihdetaan 9.50 
Kouvolan matkakeskuksen 
suuntaan lähtevään 
vuorobussiin

Mallissa kaupunki ostaa ainoastaan 
kaikille avoimen syöttöliikenteen 
kirkonkylälle saakka, josta matka 
jatkuu vuorobussilla. Asiakas maksaa 
matkan kaupunkilipulla.

Jos mallilla korvataan VPL/SHL-
takseja, koko reitti saatetaan ajaa 
palveluliikenteeseen soveltuvalla 
pikkubussilla.

Vuorobussi Kouvolaan

 
 
Kuva 16 Kutsuliikenteen ja vuorobussin matkaketju. (Lähde: Kouvolan seudun lippu-
uudistus, Ramboll Oy) 
 
Muita palvelutasoa parantavia toimia käsitellään joukkoliikenteen kehittämisohjelmassa 
luvussa 4. 
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4. Kehittämisohjelma 

4.1 Valmisteluperiaatteet 

 
Julkisen liikenteen tukikustannukset ovat Kouvolassa vuonna 2009 suuruusluokaltaan 
noin 5,5 milj. euroa. Arvio perustuu vuoden 2007 tilastoihin ja tukikustannusten ylei-
seen kasvuun, mikä on ollut viime vuosina Kouvolan seudulla 6,5 %. Arvio käsittää 
koulukuljetukset ja sosiaalihuoltolain mukaiset kuljetukset. Arvio ei sisällä terveyden-
huollon kuljetuksia eikä lääninhallituksen ostoliikennettä entisten kuntakeskusten välil-
lä, joka lääninhallituksen ostoliikennesopimuksen päättyessä siirtyy Kouvolan kaupun-
gin kustannettavaksi. Vertailuna voidaan todeta, että kustannusten nousu esim. Päijät-
Hämeessä on ollut noin 8 % vuodessa.  
 
Kustannusten kasvun hillintä ja samalla vaatimus palvelutason nostamisesta uuden 
joukkoliikennelain velvoitteiden mukaisesti ovat haastava ja samalla monialainen vaa-
timus. Ensisijaisia tehtäviä ovat joukkoliikennejärjestelmän perustietorekisterin luomi-
nen siten, että se mahdollistaa tuotettujen palvelujen tason ja kustannusten arvioinnin.  
 
Kouvolan kaupunki osallistuu keskisuurten kaupunkien joukkoliikenteen valtakunnalli-
seen kehittämishankkeeseen KETJU. Kouvolan kaupunginhallituksen asettaman jouk-
koliikennetoimikunnan työskentely on toteutettu samalla KETJU ohjelman runko seura-
ten. KETJU hankkeessa tehdyt esitykset on sovitettu yhteen joukkoliikennetoimikunnan 
esityksen kanssa. Kehittämisohjelman hankkeet on priorisoitu kahteen koriin, joista en-
simmäinen on tarkoitus toteuttaa vuosien 2009-2010 aikana.  
 

4.2 I korin hankkeet 2009–2010 
 

1. Joukkoliikenteen perustietojärjestelmän toteuttaminen 
 

Perustietojärjestelmä sisältää tiedot avoimesta joukkoliikenteestä eli henkilöliikenteestä 
ja kuljetuspalveluista kaupungin alueella. Järjestelmän toteuttaminen edellyttää matka-
tietojen kattavaa keräystä ja tallentamista matkojen optimointiin soveltuvassa muodos-
sa.  Perustietojärjestelmä luo mahdollisuuden arvioida kaupungin tukemaa joukkolii-
kennejärjestelmää yhtenä kokonaisuutena ja tehostaa järjestelmää myös sivistystoi-
men ja perusturvan käytön näkökulmasta. Tavoitteena on kuljetusten yhdistäminen ja 
kaupungin säännöllisen palveluliikenteen vahvistaminen siten, että se edistää järjes-
telmän kustannustehokkuutta. Järjestelmän toteuttaminen edellyttää nykyisten toimi-
alakohtaisten resurssien yhdistämistä siten, että sivistystoimen ja perusturvan mahdol-
lisuudet tehostaa kuljetustoiminnan kustannustehokkuutta paranevat. Koulukuljetus-
matkoista tulee saada kattavat tiedot ja ne tulee voida pitää ajan tasalla.  
. 
Perusturvan osalta tiedot tulee saada kaikista säännöllisistä asiointi, sauna- ja päivä-
keskus, ym. muista säännöllisistä kyydeistä sillä tulee saada joukkoliikenteen perustie-
tojärjestelmään. Tämä koskee myös sosiaalihuoltolain mukaisia kuljetuksia, ellei ole 
erityisen hyviä perusteluja yksilölliseen invataksikuljetukseen. Yksilöllisten vammais-
palvelulain mukaisten kuljetusten osalta asiaan palataan myöhemmin.  
 

Kustannukset: 

Perustietojärjestelmän toteuttamiskustannukset ovat noin 25 000 – 30 000 
euroa riippuen tietojen hankinnan edellytyksistä. Kustannusjako on tarkoi-
tus toteuttaa siten, että tekninen hallinto vastaa ohjelmalisenssin hankin-
nasta ja konsernihallinto rekisterin perustamiseen liittyvästä työstä.  
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Vaikutukset: 

Joukkoliikenteen perustietojärjestelmä luo perustan joukkoliikennejärjes-
telmän pitkäjänteiselle ja tavoitteelliselle kehittämiselle. Se on lisäksi perus-
työkalu käytännön henkilökuljetusten nykyistä kustannustehokkaammalle 
suunnittelulle ja apuväline toimivaltaiselle lupaviranomaiselle. 

 
Valmisteluvastuu: 

Konsernihallinto, tekninen ja ympäristötoimiala. sivistystoimi, perusturva  
 

 
2. Joukkoliikennehallinnon organisointi ja henkilöresurssien järjestäminen 

 
Julkisen liikenteen tukeen käytettiin Kouvolan kaupunkiin nykyisin kuuluvissa kunnissa 
vuonna 2007 noin 4,9 milj. euroa henkilökuljetusten järjestämiseen. Summa sisältää 
kuntien koulu- ja sosiaalitoimen ja kaikille avoimen joukkoliikenteen tuen. Summa ei si-
sällä terveydenhuollon kuljetuksia eikä lääninhallituksen ostoliikennettä entisten kunta-
keskusten välillä, joka lääninhallituksen ostoliikennesopimuksen päättyessä siirtyy 
Kouvolan kaupungin kustannettavaksi. 
 
Henkilökuljetusten yhdistelyssä ja eri toimialojen kuljetusten optimoinnissa on tehosta-
misen mahdollisuuksia, mutta tehtävä edellyttää päätoimista henkilöä hoitamaan henki-
löliikenteen kuljetusjärjestelmän kehittämistä. Peruskuntakaudella tehtävä oli vastuutet-
tu useille toimialoille kuntakohtaisesti osa-aikaisesti siten, että päätehtävä oli muu kuin 
kuljetusten järjestäminen.  
 
Kokonaisohjauksen, kaupungin kustannusten ja järjestelmän toimivuuden näkökulmas-
ta selkein keino henkilökuljetusten tehostamiseen on henkilöliikenteen logistikon tehtä-
vän perustaminen. Vastaavasti on toimittu mm. Lahdessa, Porvoossa, Hämeenlinnas-
sa ja Salossa. Kuljetusjärjestelmän tehostumisen kautta henkilöliikenteen logistikko to-
dennäköisesti säästäisi helposti kulunsa, jotka ovat luokkaa 1 % kokonaiskustannuksis-
ta. Erittäin merkittävä tavoite on palvelutason nostaminen ja kustannusten nousun hil-
lintä.  
 
Henkilöliikennelogistikon tehtävänä on kaupungin henkilöliikenteen palvelutasotavoit-
teiden määrittely ja toimenpiteiden toteuttaminen palvelutason saavuttamiseksi. Logis-
tikko vastaa kuljetuksissa esiintyvien päällekkäisyyksien poistamisesta. Koulutus ja 
joukkoliikenteen käytön edistäminen kuuluvat tehtävänkuvaan. 

 
Kustannukset: 

Kaupunki varaa hankkeen toteuttamiseen 35 000 euroa (vuositasolla) edel-
lyttäen, että hankkeelle saadaan ulkopuolista rahoitusta noin 35 000 euroa. 
 
Vaikutukset: 
Yhteiskunnan taloudellisten voimavarojen lisätarve henkilöliikenteeseen 
taittuu. Kaupunkiin muodostuu kustannustehokas joukkoliikennejärjestelmä, 
joka on palvelutasoltaan riittävä turvaamaan työssäkäynti-, opiskelu- ja asi-
ointiyhteydet. Eri hallintokuntien yhteistyö liikennepalveluiden järjestämi-
sessä kehittyy. 
 
Valmisteluvastuu: 
Konsernihallinto 
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3. Sivistystoimen ja perusturvan kuljetusten ohjeistaminen ja kuljetusten optimointi  
 

Esi- ja perusopetuksen koulukuljetuksia koskevat periaatteet on määritelty alustavasti. 
Periaatteiden mukaan koulukuljetuksen järjestäminen tilausliikenteellä tulee kysymyk-
seen vain, mikäli koulumatkoilla ei ole käytettävissä sopivia joukkoliikenneyhteyksiä tai 
niitä käyttäen käveltävän matkan pituus tai koulumatkaan käytetty aika ylittää perus-
opetuslain 32§:n tai kaupungin erikseen päättämät rajat. Lisäksi tilausliikenne voi tulla 
kyseeseen tietyissä erityistapauksissa. 
 
Suurimmat säästöt tulevat asiointiliikennevuoroista, jolla korvataan SHL-matkat. Sama 
auto voi hoitaa myös puuttuvia koulukuljetuksia, jolloin auto voidaan kilpailuttaa periaat-
teessa koko päiväksi. Tähän ei kuitenkaan päästä pelkällä ohjeistuksella vaan tarvitaan 
kuljetusten vahvaa suunnittelua ja sen jälkeen ohjeistusta. 
 
Perusturvassa normaali avoin joukkoliikenne ei ole todellinen työkalu vaan tarvitaan 
sopivaa pienkalustoa joka ajaa osin kutsu- ja osin reittiliikenteenä. Tämä suunnitellaan 
perusturvan asiakkaiden tarpeista, mutta ajetaan avoimena joukkoliikenteenä. 

 
 

Kustannukset: 
Ohjeistus tehostaa avoimen joukkoliikenteen käyttöä ja vähentää kaupun-
gin järjestämien kuljetuspalvelujen kustannuksia. Arvio? 

 
Vaikutukset: 
 

Periaatteiden toteuttaminen tukee avoimen joukkoliikenteen toimintaedelly-
tyksiä ja palvelutasoa.   
 
 
Valmisteluvastuu: 
Sivistyksen toimiala, perusturva, konsernihallinto 

 
 

4. Avoimen joukkoliikenteen nykyisen palvelutason arviointi ja ehdotukset palvelutason paranta-
misesta 

 
Avoimen joukkoliikenteen nykyisen palvelutason arviointi edellyttää joukkoliikenteen 
perustietojärjestelmän kehittämistä ja käyttöönottoa, joka puolestaan edellyttää linjas-
ton, vuorojen ja pysäkkikohtaisen aikataulun tuottamista.  

Nykytilanteen selvittämisessä hyödynnetään paikkatietoaineistoa. Riittävillä perustie-
doilla varmistetaan muutosehdotusten vaikutusten arvioinnin luotettavuus. 
 
Käytännössä tehtävä edellyttää matkahuollon seutu- ja kaupunkilipputositteista tehtä-
vää selvitystä, jossa lipun ostaneen matkustajan perusmatkat viedään paikkatietojär-
jestelmään (=perusmatkan yhteysväli) ja selvitetään, tukeeko vuorotiheys ja reittiverkko 
saatua tulosta. 

 
Lisäksi tulee tehdä (nettikysely) kouvolalaisille, jonka avulla voidaan selvittää puutteet 
ja laatia parannusehdotukset. Erityisesti kiinnitetään huomiota sekä bussia että omaa 
autoa työ/opiskelumatkoilla käyttäviltä, mistä mihin he kulkevat päivittäin ja mihin aikoi-
hin. 

Palvelutason arviointi ja sen perusteella tehtävät ensimmäiset ehdotukset palvelutason 
parantamiseksi ovat käytettävissä vuonna 2010. 
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Kustannukset: 

Ei välittömiä kustannuksia (tehtävät henkilöliikennelogistikon vastuualueel-
la) 
 
Vaikutukset: 

Julkisen liikenteen palvelutason paraneminen olemassa olevilla resursseil-
la. Matkustajamäärän lisääntyminen ja vuorojen kannattavuuden parantu-
minen, sekä mahdollisesti itsekannattavasti (ilman lisäkulua) saatavat lisä-
vuorot. Lisäksi asukkaat ovat mukana palvelutasoa parantamassa. 

 
Valmisteluvastuu: 

Tekninen ja ympäristötoimiala, henkilöliikenteen logistikon avaintehtäviä. 
 

 
5. Selvitys ostoliikenteen kehittämisestä (avoin joukkoliikenne, sosiaalipalvelut, vammaispalvelut, 

asiointitaksit) nykytilasta sekä palvelutasotavoitteiden tarkistus, reitistöjen suunnittelu ja palve-
lutarjonnan optimointi 

 
Selvityksessä arvioidaan henkilökuljetusten nykytila ja kehittämistarpeet koko uuden 

Kouvolan alueella. Tarkoituksena on havainnollistaa nykyisen ostoliikenteen palveluta-
soa ja tutkia sen vastaavuutta asetettuihin palvelutasotavoitteisiin. 
 
Kysyntätarkasteluun sisältyvät matkamäärät reiteittäin sekä tiedot matkojen suuntau-
tumisesta. Palvelutasotarkasteluun sisältyvät linjaston yhdistävyyttä, matka-aikoja, kä-
velymatkojen pituutta, kaluston kuormitusta sekä vaihtopysäkkien toimivuutta koskevat 
tarkastelut. 
 
Linjastosuunnittelussa tehdään ehdotukset ostoliikenteen reiteiksi ja aikatauluiksi otta-
en huomioon palvelutasotavoitteet, kalustokierto sekä muutosten vaikutus liikennöinti-
kustannuksiin. 
 
Ostoliikennettä kehitetään kahdella tavalla: Perinteistä joukkoliikennettä täydentävänä 
ja toisaalta siirtymällä perusteettomista yksilökuljetuksista yhdistettyihin (tilataksi, pal-
velubussi...) ostoliikenteisiin, jotka myös voivat olla osana avointa joukkoliikennetarjon-
taa. 

 
Selvityksen tuloksena muodostuvat valmiit kilpailutettavat ajosarjat (jotka voivat pitää 
sisällään esim. koulu- ja asiointimatkoja sekä perinteistä linjaliikennettä), jotka ovat lii-
kennöitsijänkin kannalta houkuttelevia kokonaisuuksia. 
Keskeinen rooli on myös hyvin laadituilla hankinta-asiakirjoilla (tarjouspyyntö, palvelu-
kuvaus, tarjouspohja ja ostosopimus). 
 

 
Selvitys käynnistetään vuoden 2009 aikana. 

 
Kustannukset: 

Selvityksen kustannukset 30.000 € (ostopalvelut) 
 
Vaikutukset: 

Tavoitteena on ostoliikenteen vaikuttavuuden tehostaminen. Realistinen ta-
voite on pyrkiä ratkaisuun, jossa liikenteen tuottamisen kustannukset eivät 
nouse nykyisestä. 
Valmisteluvastuu: 

Konsernihallinto sekä tekninen ja ympäristötoimiala 
 



21.9.2009 

 
Joukkoliikenteen kehittämisohjelma / Kouvolan kaupunki 2009 / Joukkoliikennetoimikunta 26/34 

6. Lippujärjestelmän uudistaminen 
 

Erilaisista lipputuotteista ja niiden edellyttämästä tuesta on laadittu selvitys. 
Jatkossa arvioidaan tarkemmin kaupunkikortin (40 €/30 pv) rinnalle suunniteltujen  

 
- nuorisokortin (12–19 vuotta; 35 €/30 pv), 
- lasten kausikortin (alle 12 vuotta; 20 €/30 pv) ja 
- opiskelijakortin (35€/30 pv) 
 

edellyttämän lipputuen lisäys ja verrataan uusien lipputuotteiden kustannushyötysuh-
detta kaupunkilipun hinnan alentamiseen. 

 
Nuoriso/opiskelijalippu, lasten lippu ja Veteraanikortti nostavat merkittävästi käyttäjä-
määriä. Tärkeää olisi myös huomioida ne henkilöt, jotka voivat käyttää julkista liikennet-
tä 2-3 päivänä viikossa (osa-aikaiset, työ vaatii osin oman auton kªyttºªé). 

 
Selvitys ja esitykset uusista lipputuotteista tehdään vuosien 2009–2010 aikana. 

 
Kustannukset: 

Alustava arvio lipputuen lisäyksestä yhteensä 325.000 € vuodessa. Tavoit-
teena on valtion 50 %:n tuki. 
 
Vaikutukset: 
Kustannusvaikutusten lisäksi lasten ja nuorten lisääntyvä joukkoliikenteen 
käyttö; kysynnän lisääntyminen luo edellytyksiä joukkoliikenteen palveluta-
son parantamiselle. 
 
Valmisteluvastuu: 

Konsernihallinto, tekninen ja ympäristötoimiala 
 

 
7. Voikkaa–Anjala laatukäytävän toteuttaminen 

 
Hanke sisältää pysäkkikatosten uudistamisen, sähköisen informaatiojärjestelmän, pää-
sytiet pysäkeille, aikataulujen yhtenäistämisen ja vuorotiheyden parantamisen. 
 
Tavoitteena on tarjota käyttökelpoinen ja harkitsemisen arvoinen matkustusvaihtoehto 
useimmille matkoille sekä saada uusia matkustajia joukkoliikenteeseen. 
 
Houkuttelevan tasoisen palvelutason (LVM: "tavoitetaso") toteuttaminen edellyttää ar-
kisin 15–20 minuutin vuoroväliä ruuhka-aikaan, muuten 30 minuutin vuoroväliä. 
 
Vuoden 2009 aikana selvitetään lisävuorojen tarpeet ja kustannukset. Palvelutasomuu-
tokset toteutetaan vuoden 2010 aikana. 
 
Laatukäytävän pysäkki-infrastruktuurin kehittämisestä noin 30 pysäkillä on laadittu 
suunnitelma, jonka toteuttaminen sisältyy liikennejärjestelmäsuunnitelman toteuttami-
sen aiesopimukseen. 
 
Pysäkkiuudistuksen yhteydessä laaditaan suunnitelmat liityntäpysäköinnin parantami-
seksi. Liityntäpysäköinti koskee polkupyörien lisäksi myös autoja.  
Sähköisen informaatiojärjestelmän ohella selvitetään mahdollisuudet ulkoistaa maa-
seudun pysäkkien varustaminen laminoiduilla aikatauluilla siten, että tehtävä ulkoiste-
taan.  
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Kustannukset: 

Pysäkki-infrastruktuurin kustannukset 250.000 €. Liikennöinnin lisäkustan-
nukset arvioidaan vuoden 2009 aikana. 
 
Vaikutukset: 

Joukkoliikenteen houkuttelevuuden paraneminen; uusia matkustajia joukko-
liikenteeseen 
 
Valmisteluvastuu: 

Tekninen ja ympäristötoimiala 
 

 
8. Uuden Kouvolan joukkoliikennereittikartan laatiminen 

 
Joukkoliikenteen reittikartta kuuluu joukkoliikennepalveluiden käytön perusedellytyksiin. 
Uuden Kouvolan alueelta ei ole aikaisemmin julkaistu reittikarttaa.  
 
Reittikartta julkaistaan yhdessä Iitin kunnan kanssa. 
 
Tavoitteena on jakaa paikallisliikenteen aikataulut jokaiseen talouteen.  

Kustannukset: 

Reittikartan kustannukset 15.000 € 
Aikataulujen jako kotitalouksiin 5.500 €  

 
Vaikutukset: 

Luo perusedellytyksiä joukkoliikenteen käytölle 
 
Valmisteluvastuu: 

Konsernihallinto 
 
 

9. Joukkoliikenteen ja maankäytön yhteensovittaminen 
 

Tavoitteena on joukkoliikenteen huomioon ottaminen kaikkien uusien alueiden ja hank-
keiden kaavoituksessa joukkoliikenteen reittien ja kävelyetäisyyksien sekä pysäkkiyh-
teyksien osalta.  
 
Kaavojen arviointiin joukkoliikenteen kannalta luodaan menettelytavat vuosien 2009–
2010 aikana. Painopiste on merkittäviä matkamääriä synnyttävien hankkeiden kaavoi-
tuksessa. 
 
Menettelytapojen kehittämisestä pyritään muodostamaan pilottiprojekti, jonka rahoituk-
seen osallistuisivat liikenne- ja viestintäministeriö sekä ympäristöministeriö.  Vaihtoeh-
toisesti voidaan osallistua kansalliseen kehityshankkeeseen.  

 
Kustannukset: 

Asiantuntijapalvelut 7.500 € 
 
Vaikutukset: 

Joukkoliikenteen toimintaedellytysten kehittyminen; joukkoliikenteen palve-
lutason paraneminen erityisesti olemassa olevassa kaupunkirakenteessa. 
Valmisteluvastuu: 

Konsernihallinto 
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10. Reaaliaikaisen informaatio- ja aikataulujärjestelmän toteuttamissuunnitelma 
 

Reaaliaikainen informaatio- ja aikataulujärjestelmä toteutetaan Voikkaa- 
Anjala –laatukäytävässä vuosina 2011–2015; suunnittelu 2009–2010. 

 
Kustannukset: 
Toteutuksen suunnittelu 5.000 €. Toteutuskustannukset arvioidaan suunni-
telmassa. 
 
Vaikutukset: 
Joukkoliikenteen kilpailukyvyn paraneminen 
 
Valmisteluvastuu: 
Tekninen ja ympäristötoimiala 

 
 

4.4 II korin hankkeet 2011ï2015 
 

11. Koria – Valkeala -laatukäytävä 
 

Tavoitteena on tarjota liikkumisvaihtoehto autottomille kansalaisille arkipäivien työssä-
käyntiä, opiskelua ja asiointia varten. 
 
Autottomien arkiyhteyksien palvelutaso (LVM: ”perustaso”) toteuttaminen edellyttää ar-
kisin 30 minuutin vuoroväliä ruuhka-aikaan, muuten 60 minuutin vuoroväliä. 

 
Kustannukset: 

Infrastruktuurin ja liikennöinnin kustannukset arvioidaan laatukäytävän ke-
hittämissuunnitelmassa. 
 
Vaikutukset: 
Joukkoliikenteen palvelutason ja kilpailukyvyn paraneminen; paremmat liik-
kumismahdollisuudet. 
 
Valmisteluvastuu: 
Tekninen ja ympäristötoimiala yhdessä Tiehallinnon ja lääninhallituksen 
(ELY:n) kanssa. 

 
 

12. Infrastruktuurin kehittäminen, pysäkkiympäristöt joukkoliikenteen solmupisteissä 
 

Pysäkki-infrastruktuurin ja pysäkkiympäristöjen kehittäminen edellyttää joukkoliikenteen 
perustietojärjestelmän käyttöönottoa. Kehittämissuunnitelmat liittyvät myös avoimen 
joukkoliikenteen palvelutason arviointiin ja kehittämistoimenpiteisiin (ks. kohta 4). 

 
Kustannukset: 

Kustannukset arvioidaan kehittämissuunnitelmien yhteydessä. 
 
Vaikutukset: 

Joukkoliikenteen palvelutason ja houkuttelevuuden paraneminen 
 
Valmisteluvastuu: 

Tekninen ja ympäristötoimiala 
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13. Joukkoliikenteen ympäristön esteettömyyden ja yhteyksien turvallisuuden parantaminen 
 

Esteettömyysselvitys päivitetään ja laajennetaan koskemaan joukkoliikenteen kävely-
yhteyksien turvallisuutta. Päivitys vuonna 2010, toteuttaminen 2011–2015. 

 
Kustannukset: 
Toteuttamiskustannukset arvioidaan selvityksessä. 
 
Vaikutukset: 

Joukkoliikenteen palvelutason ja houkuttelevuuden paraneminen; liikenne-
järjestelmän tasa-arvon edistäminen liikuntaesteisten, vanhusten ja lasten 
kannalta. 
 
Valmisteluvastuu: 

Tekninen ja ympäristötoimiala 
 

14. Matkakeskuksen kehittäminen  
 

Kouvolan Matkakeskus on muodostettu 1960 luvun alussa rakennetusta keskusliiken-
neasemasta vuonna 2002. Matkakeskuksen ympäristö on henkilöliikenteen valtakun-
nallinen ja seudullinen solmupiste, joka tulee kytkeytyä hahmoltaan, ympäristöltään ja 
palvelutoiminnoiltaan suoraan osaksi kaupungin ydinkeskustaa. Matkakeskuksen kehit-
täminen myös kaupallisten palvelujen ja työpaikkojen alueena on keskeinen kaupunki-
kehityksen haaste. 

 
Ensivaiheen toimenpiteenä Kouvolan henkilöratapiha muutetaan nykyohjeiden mukai-
seksi rakentamalla uudet korkeat laiturit ja hissit sekä parantamalla matkustajien kulku-
yhteyksien esteettömyyttä yhteistyössä VR:n ja Kouvolan kaupungin kanssa. Suunnit-
telu 2010, rakentaminen 2011–2012. 
 
Asematunnelin parantaminen toteutetaan osana Lahti-Luumäki-Vainikkala radan pa-
rantamista. Linja-autojen laiturialueen ja katuliittymien parantaminen on suunnitteilla. 

 
Kustannukset: 
Yhteensª 2 Mú. 

 
Vaikutukset: 
Joukkoliikenteen palvelutason paraneminen 
 
Valmisteluvastuu: 
RHK, tekninen ja ympäristötoimiala 

 
 

15. Kotka–Kouvola – rautateiden henkilöliikenteen kehittäminen ja siihen liittyen Myllykosken ja 
Inkeroisten asemien saneeraus ja Keltakankaan mahdollinen uusi pysäkki 

 
Myllykosken ja Inkeroisten asemien kehittäminen on kytketty Kouvola-Kotka – yhteys-
välin kokonaisohjelmaan. Hankkeen siirtymisen vuoksi asemien parantaminen pyritään 
käynnistämään erillishankkeessa yhteistyössä Ratahallintokeskuksen kanssa. 
 
Kotkan ja Kouvolan henkilöliikenteen kehittämiseen liittyviä kysymyksiä ovat juna- ja 
linja-autoliikenteen yhteistyön kehittäminen liikennetarjonnan puutteiden paikkaamisek-
si, lippujärjestelmien yhteensopivuus, asemien palvelujen ja liityntäliikenteen järjestely-
jen kehittäminen, esteettömyyden parantaminen, informaation kehittäminen sekä ase-
manseutujen maankäytön täydentäminen ja tiivistäminen. 
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Asemia ja pysäkkejä koskevat hankkeet valmistellaan yhdessä RHK:n kanssa vuonna 
2009–2010; toteutus vuosina 2011–2015. 

 
Kustannukset: 

Kaupungin osuus 40.000 €; yhteensä 200.000 € 
 
Vaikutukset: 

Raideliikenteen palvelutason ja houkuttelevuuden paraneminen 
 
Valmisteluvastuu: 
Tekninen ja ympäristötoimi yhteistyössä RHK:n kanssa 

 
 

16. Matkojenyhdistelykeskuksen toteuttaminen 
 

Matkojenyhdistelykeskuksen avulla voidaan tehostaa kuljetuspalvelujen käyttöä ja 
alentaa siten henkilökuljetusten kustannuksia. 
 
Tarkoituksena on selvittää uudessa Kouvolassa matkojenyhdistelykeskuksen toiminta-
kokonaisuus sekä ulkoiset rahoitusmahdollisuudet. Selvitys tehdään vuoden 2010 ai-
kana. 
 
Toimintamalleja on useita. Yhtenä päävaihtoehtona on kaupungin oma kuljetuskeskus 
joka järjestää ja ohjaa kaikkia kaupungin ostamia henkilöliikennekuljetuksia.  

 
 

Kustannukset: 
Selvitys edellyttää asiantuntijapalvelujen käyttöä; toimintakustannukset ar-
vioidaan selvityksessä 
 
Vaikutukset: 

Henkilökuljetusten tehostuminen ja kustannusten alentuminen 
 
Valmisteluvastuu: 

Tekninen ja ympäristötoimiala 
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5. Joukkoliikenteen organisointi 
 

5.1 Organisointiin vaikuttavat muutokset 

5.1.1 Aluehallinnon muutokset 

 
Valtion aluehallinnossa tapahtuu joukkoliikenteen järjestämiseen vaikuttavia muutoksia 
vuoden 2010 alussa, kun lääninhallitusten liikenneosastot ja tiepiirit sekä ympäristöhal-
linnon ympäristö- ja luonnonvaratoimiala yhdistetään 13 elinkeino-, liikenne- ja ympä-
ristökeskukseen (ELY).  
 
KETJU–hankkeen aikana ei ole vielä tietoa ELYjen tarkemmista henkilöresurssien ja-
osta, mutta toivottavaa on, että tiepiirien joukkoliikenteen toimintaedellytyksistä vastaa-
vat henkilöt ja lääninhallitusten nykyiset joukkoliikenteen lupaviranomaiset voivat yhdis-
tää voimia ja osaamista siten, että alueen joukkoliikenteen kehittämiseen tarvittavia 
henkilöresursseja saadaan lisää. Tämä on mahdollisuus, joka hyödyttäisi lääninhallitus-
ten lupaviranomaisten työtä palvelusopimusasetuksen (PSA) ja joukkoliikennelain siir-
tymäkaudella, jolloin liikenteen hankinta ja siihen liittyvä sopimusten valmistelu vievät 
resursseja varsinaiselta kehittämistyöltä. 

5.1.2 Palvelusopimusasetuksen ja joukkoliikennelain täytäntöönpano 

 
Uusi joukkoliikennelaki astuu voimaan 3.12.2009 samaan aikaan Euroopan parlamen-
tin ja neuvoston antaman asetuksen rautateiden ja maanteiden julkisista henkilöliiken-
nepalveluista (palvelusopimusasetuksen, PSA) kanssa.  
 
Palvelusopimusasetuksessa määritellään viranomaisen käytössä olevat keinot, harkin-
tavallan rajat ja joukkoliikenteen järjestämistavat tilanteessa, jossa joukkoliikenteen jär-
jestäminen edellyttää markkinoiden toimintaan puuttumista esimerkiksi julkista subven-
tiota suoraan tai epäsuoraan myöntämällä ja yksinoikeuksia antamalla.  

 
Kansallisen henkilöliikennelain uudistaminen liittyy palvelusopimusasetuksen täytän-
töönpanoon. Uudistuksen tavoitteena on lisätä joukkoliikenteen houkuttelevuutta, lisätä 
resurssien käytön tehokkuutta sekä selkiyttää alan toimijoiden ja viranomaisten vas-
tuun- ja työnjakoa. 
 
Valmisteilla olevaan joukkoliikennelakiin toimivaltaisen lupaviranomaisen tehtäviksi kir-
jataan mm. seuraavat asiat: 

 Joukkoliikenteen palvelutason määrittely 

 Vastuu liikenteen suunnittelusta 

 Viranomaisen liikennesuunnittelun periaatteet 

 Reittiliikenneluvan myöntävät viranomaiset 

 Kutsujoukkoliikenneluvan myöntävät viranomaiset 

 Palvelusopimusasetuksessa (PSA) tarkoitetut toimivaltaiset viranomaiset ja 
niiden yhteistyö 

 Hankintamenettelyt 

 Toimivaltaisia viranomaisia koskevat siirtymäsäännökset 

 Liikennelupien ja sopimusten voimassaoloon liittyvät siirtymäsäännökset 
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Joukkoliikennelaki tuo yhdessä palvelusopimusasetuksen sekä valtion aluehallinnon 
uudistuksen kanssa muutoksia mm. joukkoliikenteen järjestämistapaan, rahoitukseen 
sekä lupaviranomaistoimintaan. Uuden joukkoliikennelain, palvelusopimusasetuksen 
sekä 1.1.2010 voimaan astuvan valtion aluehallinnon uudistusten johdosta Kouvolalle 
tulee enemmän vastuuta ja vaikutusmahdollisuuksia linja-autoliikenteen suunnittelussa 
ja järjestämisessä.  
 
Palvelutasomäärittelyjen kautta kaupunkiseudun joukkoliikennejärjestelmän kehittämis-
tä voidaan ohjata selkeästi paremmin kuin nykyään. Lakiluonnoksen mukaan Kouvolan 
on toimivaltaisena viranomaisena velvollinen määrittämään toimivalta-alueensa joukko-
liikenteen palvelutason. Palvelutason määrittely on laadittava vuoden 2011 loppuun 
mennessä. 
 
Joukkoliikennepalvelut voidaan jatkossa järjestää joko PSAta soveltamalla tai markki-
naehtoista mallia käyttämällä. Mikäli kaupungit ja kunnat haluavat edelleenkin tukea 
joukkoliikenteen matkustusta lipputukien muodossa, liikenne on 3.12.2009 alkaen jär-
jestettävä uuden joukkoliikennelain siirtymäkauden säännöksiä noudattaen.  

 

5.2 Toimivaltaiset viranomaiset ja liikenteen järjestäminen 

5.2.1 Toimivaltaiset viranomaiset 

 
Kouvolan kaupunkiseutu jatkaa ainakin PSA:n siirtymäkauden ajan nykyisellä organi-
saatiomallilla. Kaupunkiseudun joukkoliikenteessä toimii PSA:n ja joukkoliikennelain 
astuessa voimaan joulukuussa 2009 kaksi toimivaltaista viranomaista: 

- Kouvolan kaupunki Kouvolan sisäisen kaupunkiliikenteen järjestäjänä, 

- Etelä-Suomen lääninhallitus ja vuoden 2010 alusta ELY Kouvolan ja Iitin väli-
sen liikenteen sekä muun kuntien rajan ylittävän liikenteen järjestäjänä. 

 
Kouvolan seutuun kuuluva Iitin kunta ei kuulu Kouvolan toimivalta-alueeseen. Jatkossa 
on tarpeen käydä keskustelua toimivalta-alueen laajentamisesta koko seudun katta-
vaksi. 

 

5.2.2 Liikenteen järjestäminen 

 
Lakiluonnoksen mukaan lääninhallitus (2010 alkaen ELY) ja Kouvolan kaupunki toimi-
valtaisina viranomaisina ”tekevät päätöksen siitä, että ne järjestävät toimivalta-
alueensa tai sen osan joukkoliikennepalvelut palvelusopimusasetuksen mukaisesti”. 
 
PSA-mallissa toimivaltainen viranomainen maksaa tilaaja-tuottaja-mallin perusteella 
korvauksia liikenteestä tai myöntää yksinoikeuksia (käyttöoikeussopimus). Myös yritys-
aloitteinen liikenne on mahdollinen. 

 

5.2.3 Joukkoliikenteen ja henkilökuljetusten suunnittelun resurssointi 

 
Joukkoliikenneasioiden henkilöresursseja ei ole riittävästi otettu huomioon uuden kun-
nan organisaatiota luotaessa. Henkilöliikenteen parissa on työskennellyt peruskunta-
kaudella useita henkilöitä lähes kaikissa kunnissa. Vaikka päätoimisia toimia ei ole ollut 
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voidaan arvioida, että joukkoliikenteen järjestämiseen on käytetty vuositasolla noin viisi 
henkilötyövuotta. Nyt kyseiset henkilöt ovat muissa tehtävissä.  

 
Tehtäviä ovat hoitaneet esim. sosiaalitoimessa vammaispalvelujen ja kotipalvelujen 
henkilöstö, esikoulujen opettajat, koulutoimistojen henkilökunta jne. Toimialakohtaisten 
liikennepalvelujen toteuttaminen tulee jatkossakin säilyttää koulutoimessa ja perustur-
vassa. Henkilöliikenteen kokonaiskoordinointi on kuitenkin välttämätön osa järjestel-
män kehittämisessä.  
 
Kouvolan kaupungin uuden hallintosääntöön tehdyn lisäyksen mukaan vastuu mm. 
joukkoliikennelainsäädännön mukaan kunnalle kuuluvista tehtävistä kuuluu tekniselle 
lautakunnalle. 
 
Kouvolan hallintosääntö vastuuttaa avoimeen joukkoliikenteeseen liittyvät tehtävät tek-
niselle lautakunnalle. Pääosa, yli 80 % henkilökuljetusten kustannuksista, muodostuu 
kuitenkin avoimen joukkoliikenteen ulkopuolella koulutoimessa ja perusturvassa. Moni-
toimialaisen kokonaisjärjestelmän kehittäminen on ohjattu liikennejärjestelmätasolla 
konsernihallinnon omistajaohjauksen maapolitiikan yksikköön, jonka tehtävä ei ole jär-
jestelmän käytännön toteuttaminen vaan kehittäminen kaupungin talouden ja liikenne-
järjestelmän toimivuuden kannalta.  
 
Kokonaisohjauksen, kaupungin kustannusten ja järjestelmän toimivuuden näkökulmas-
ta selkein keino henkilökuljetusten tehostamiseen on henkilöliikenteen logistikon tehtä-
vän perustaminen. Tehtävä käynnistyy 2 vuotisena hankkeena siten, että logistikko si-
joittuu alkuvaiheessa hankkeen palvelukseen konsernihallintoon. Lopullinen sijoitus-
paikka selvitetään myöhemmin. 
 

5.2.4 Joukkoliikennetoimikunta  

 
Kouvolan kaupunginhallitus asettanut helmikuussa 2009 joukkoliikennetoimikunnan, 

jonka tehtävänä on  
 

- laatia ehdotus joukkoliikennelain tarkoittamien uudistusten toteuttamisesta si-
sältäen mm. reitistöjen suunnittelun, lippu-uudistuksen, joukkoliikenteen infor-
maatio- ja aikataulujärjestelmien toteuttamisen, selvityksen ehdotuksen toteut-
tamisen kustannusvaikutuksista ja resurssitarpeista, 

- laatia ehdotus henkilöliikenteen kehittämistä mukaan lukien avoin joukkoliiken-
ne, koulukuljetukset ja sosiaalipalvelulain tarkoittamat kuljetukset sekä kau-
pungin muu palveluliikenne sisältäen mm. ehdotukset koulukuljetuksia koske-
vista periaatteista, ostoliikenteen toteuttamisesta ja synkronoinnista muuhun 
joukkoliikenteeseen ja ehdotukset kutsuohjatun liikenteen toteuttamisesta, 

- laatia ehdotus lippujärjestelmästä, lipputuotteista, reiteistä ja informaatiojärjes-
telmistä, 

- laatia ehdotus lääninhallituksen rahoittaman kuntakeskusten välisen ostoliiken-
teen järjestämisestä, 

- laatia kokonaisvaltainen ehdotus joukkoliikenteen kehittämisohjelmaksi ottaen 
huomioon esteettömyyden vaatimukset 

- laatia ehdotus joukkoliikenteen hallinnoinnin resurssoinnista. 
 

Joukkoliikennetoimikunnan työn yhteydessä on noussut esille useita koordinointia vaa-
tivia asiakohtia koskien mm.  tietojen saantia ja henkilöresurssien kohdentamista.  Työ-
ryhmä on laatinut osaltaan ehdotukset, joista osa on toteutunut jo hankkeen suunnitte-
luvaiheessa.  
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Käytännön toimenpiteiden toteutuminen ja joukkoliikennekokonaisuuden kehittymisen 
käynnistyminen edellyttää, että toimikunta jatkaa työtään ainakin siihen saakka kun 
joukkoliikenteen henkilöresurssit on saatettu toimivien organisaatioiden osaksi.  Jouk-
koliikenteen kehittämisohjelman toteuttaminen edellyttää myös joukkoliikennettä har-
joittavien yritysten ja kaupungin välisen työnjaon kehittämistä. Tähän tehtävän suorit-
taminen edellyttää henkilöliikenteen logistikon rekrytoinnin toteutumista.  

 

5.2.5 Seutuliikennetyöryhmä 

 
Kouvolan seudun seutuliikennesopimus on solmittu 4.8.1995. Kouvolan seudulla on 
toiminut tämän sopimuksen perusteella asetettu seutuliikennetyöryhmä. Kuntauudis-
tuksen ja valmisteilla olevan uuden joukkoliikennelain vuoksi Kouvolan kaupunki on irti-
sanonut seutulippusopimuksen päättymään 31.12.2009. 
 
Työryhmään on kuulunut asiantuntijoina Kouvolan seudun kuntien lisäksi Kymen lää-
ninhallituksen (myöhemmin Etelä-Suomen lääninhallituksen), Linja-autoliitto ry:n ja 
Taksiliitto ry:n edustajat. Yritykset valitsevat työryhmään kaksi edustajaa ja Matkahuol-
to yhden edustajan. 
 
Kaupunginhallitus päätti 8.12.2008 asettaa seutuliikennetyöryhmän valmistelemaan 
seutulippusopimuksen uudistamista ja valvomaan seutulippusopimuksen toteutumista 
sekä toimimaan yhteistyöelimenä joukkoliikenteen edistämiseksi seudulla. Työryhmä 
hoitaa lisäksi sille seutuliikennesopimuksessa määrätyt tehtävät. Kouvolan kaupungin 
edustajiksi työryhmään on nimetty kaksi henkilöä. Iitin ja Luumäen kuntia sekä työryh-
mässä aikaisemmin edustettuja muita tahoja pyydettiin nimeämään työryhmään omat 
edustajansa. 

 

5.3 Yhteistyökysymykset 

5.3.1 KETJU-työryhmän vakinaistaminen 

 
Toimivaltaisten viranomaisten yhteistyötä jatketaan KETJU–työryhmänä, jossa ovat 
edustettuina kaupungin joukkoliikenteestä ja henkilökuljetuksista vastaavat tahot, lää-
ninhallitus ja tiepiiri (2010 alkaen ELY) sekä Iitin kunta. Kytkentä maankäytön suunnit-
teluun tapahtuu kaupungin tasolla ryhmän puheenjohtajan kautta ja maakunnan tasolla 
maakunnan liiton edustajan kautta. Puheenjohtaja edustaa konsernihallinnon omistaja-
ohjauksen maapolitiikan yksikköä, jonka tehtävänä on joukkoliikennejärjestelmän kehit-
täminen kaupungin talouden ja liikennejärjestelmän toimivuuden kannalta. 

 

5.3.2 Maankäytön suunnittelu 

 
Maankäytön, asumisen ja liikenteen suunnittelun yhteensovittamisesta on Kouvolassa 
pitkät ja vahvat perinteet. Toimenpideohjelmaan sisältyy ehdotus joukkoliikenteen 
huomioon ottamisen kehittämiseksi kaavoituksessa. Hallinnollisesti koordinointi tapah-
tuu konsernihallinnon omistajaohjauksen maapolitiikan yksikössä. 

 
 
 

 


